
 1/4 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3052  DEL  13 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA SCOLASTICA 

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.            /    
 
 
 

OGGETTO: Monumento ENS non udenti. 
 RIALLESTIMENTO INSTALLAZIONI ARTISTICHE.  

Approvazione quadro finale di spesa. 
  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che: 

- Con Det. Dirig. n. 1240/2019 R.G.D. n. 3706 del 18/12/2019 è stata approvata la perizia relativa ad opere edili stradali 
necessarie per consentire l’alloggiamento di un monumento, presso l’area verde Böblingen, e contestualmente è stata 
impegnata la somma occorrente pari a € 15.000,00; 

- Con Det. Dirig. n. 1409/2019 R.G.D.  n. 4062 del 31/12/2019 è stata affidata la realizzazione dell’intervento alla ditta 
BERGUI Costruzioni Srl, con sede in via Cavallotto n. 8 – 12060 Roddi (CN), P.IVA 03384810044, per un importo 
complessivo pari a € 14.446,28 (IVA al 10% compresa); 

- Con la medesima Determinazione Dirigenziale state affidate le spese tecniche di complessivi € 267,88 a favore del 
personale tecnico per le attività previste di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di cui l’80% (ottanta per cento) 
del fondo sopra computato, pari all’1,60% dell’importo posto a base di gara, ovvero di € 214,30 costituisce fondo 
incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate nel Regolamento 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 446 del 14/12/2017 e  il 20% (venti per cento) del fondo sopra 
computato, pari allo 0,40% dell’importo posto a base di gara, ovvero di € 53,58 costituisce fondo per l’innovazione ed è 
destinato esclusivamente ai fini di cui all’art.113, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- con Det. Dir. n. 203 del 21/02/2024, R.G.D. n. 801 del 21/03/2024 la spesa di € 14.446,28 (IVA al 10% compresa) è 
stata reimputata al Bilancio 2024 classificandola come segue: 

A)LAVORI A BASE D’ASTA Importi CAP/PIFI 
Esigibilità 
pagamenti 

TOTALE opere edili comprensivi degli oneri per 
la sicurezza 
Aff Ditta BERGUI 

 
€ 14.446,28 

11553/101 
PIFI:VU.2.02.01.09.999 Beni 

immobili n.a.c. 

 
31/12/2024 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
   

- Art. 113 d.lgs 50/2016 e s.m.i.  
Personale dipendente 

 
€      267,88 

11553/101 
PIFI:VU.2.02.01.09.999 Beni 

immobili n.a.c. 

 
 

31/12/2024 



 2/4 

TOTALE  SPESA € 14.714,16   

la complessiva spesa di € 14.714,16 è stata così classificata a Bilancio: 
 - missione: 09 

- programma: 02  
 - titolo: 2 
 - PIFI:  V U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.   
 - capitolo/articolo: 11553/101  

 - bilancio: Anno 2024  
- esigibilità: 31/12/2024 

 
- i lavori affidati alla ditta BERGUI Costruzioni Srl, P.IVA 03384810044, non sono stati eseguiti in considerazione del fatto 

che la stessa ditta non risulta più essere attiva; 

- nel corso delle varie annualità e, in particolare, nell’anno corrente sono mutate alcune esigenze legate alla ricollocazione 
delle installazioni artistiche presenti nel territorio comunale; 

- l’Amministrazione comunale era intenzionata a riallestire alcune installazioni artistiche parte integrante del decoro 
urbano, al fine di ottimizzarne la localizzazione in aree della Città di Alba che meglio valorizzavano ed esaltavano le 
pregevoli peculiarità artistiche delle sculture stesse; 

- a tal proposito, per adempiere alle esigenze esposte al punto di cui sopra, è stata contattata la ditta 3P PALERMO 
PIERPAOLO, P.IVA 03755020041, con sede legale in via Moglia Baratà n.3 – 12030 Guarene (CN), iscritta all’Albo 
fornitori del Comune di Alba, la quale si è resa disponibile allo svolgimento dell’incarico per  il “Riallestimento di 
installazioni artistiche” alle medesime condizioni economiche della ditta precedente, per una spesa complessiva pari a 
€14.446,28 (IVA esente), prevista alla voce “A” del quadro di spesa soprastante; 

- con Det. Dir.  n. 793/2024, R.G.D. n. 2236 del 12/08/2024 venne liquidata la fattura n. 18 del 08/08/2024 alla Ditta 3P 
PALERMO PIERPAOLO, P.IVA 03755020041, con sede legale in via Moglia Baratà n.3 – 12030 Marene (CN)”, per 
complessivi € 14.446,28 (IVA esente) relativa al saldo per le opere in oggetto; 

- Con Det. Dirig. n. 942/2024, R.G.D.  n. 2582 del 25/09/2024 venne liquidata la somma complessiva di € 214,30 quale 
incentivo inerente le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  s.m.i., corrispondente al saldo sull’80% 
delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione, con le modalità ed i criteri adottati dal 
Regolamento approvato con Delibera della Giunta  Comunale n. 446 del 14/12/2017 e destinato al personale dipendente 
direttamente coinvolto allo sviluppo ed esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- Le opere in oggetto sono state regolarmente eseguite ed ultimate e, a tal proposito, si redige il quadro finale della spesa 
conseguita, nelle seguenti risultanze: 

 

A)LAVORI A BASE D’ASTA Importi CAP/PIFI 
Esigibilità 
pagamenti 

TOTALE opere edili comprensivi degli oneri per 
la sicurezza 
Aff Ditta 3P PALERMO PIERPAOLO 

 
€ 14.446,28 

11553/101 
PIFI:VU.2.02.01.09.999 Beni 

immobili n.a.c. 

 
31/12/2024 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
   

- Art. 113 d.lgs 50/2016 e s.m.i.  
Personale dipendente 

 
€      267,88 

11553/101 
PIFI:VU.2.02.01.09.999 Beni 

immobili n.a.c. 

 
 

31/12/2024 

TOTALE  SPESA € 14.714,16   

 
- Si da atto che in seguito al ribasso d’asta della gara di appalto sono stati riscontrati € 285,84 di economie (importo 

complessivo perizia € 15.000,00 - € 14.714,16 per opere realizzate) già contabilizzate con Det. Dir. n. 78/2023,  R.G.D. 
n. 856 del  30/03/2023. 

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del Testo 

Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 
Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 



 3/4 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011 

 

DETERMINA 

- di approvare il quadro finale della spesa per l’intervento “Monumento ENS non udenti. RIALLESTIMENTO INSTALLAZIONI 
ARTISTICHE”, rideterminato nelle seguenti risultanze:  

A)LAVORI A BASE D’ASTA Importi CAP/PIFI 
Esigibilità 
pagamenti 

TOTALE opere edili comprensivi degli oneri per 
la sicurezza 
Aff Ditta 3P PALERMO PIERPAOLO 

 
€ 14.446,28 

11553/101 
PIFI:VU.2.02.01.09.999 Beni 

immobili n.a.c. 

 
31/12/2024 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
   

- Art. 113 d.lgs 50/2016 e s.m.i.  
Personale dipendente 

 
€      267,88 

11553/101 
PIFI:VU.2.02.01.09.999 Beni 

immobili n.a.c. 

 
 

31/12/2024 

TOTALE  SPESA € 14.714,16   

 

- di dare atto che la somma di € 14.714,16 è così classificata: 

- missione: 09 
- programma: 02  
- titolo: 2 
- PIFI:  V U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.   
- capitolo/articolo: 11553/101  
- bilancio: Anno 2024  
- esigibilità: 31/12/2024 

 
- di dare atto che in seguito al ribasso d’asta della gara di appalto sono stati riscontrati € 285,84 di economie (importo 

complessivo perizia € 15.000,00 - € 14.714,16 per opere realizzate) già contabilizzate con Det. Dir. n. 78/2023,  R.G.D. n. 
856 del  30/03/2023. 

 
 
 
Alba li,  
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 

HAL 
04/11/2024 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, comma 1, 153 comma 5, 183 
commi 7 ed 8 del D.Lgs. n.267/2000.  

Alba lì, 
 

 IL DIRIGENTE DELLA 



 4/4 

 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 


